cum Romanorum & Orientalium, quando ex integritate Romane Eccleſie chartarum fuit perſpicue demonſtratum, ipſas faciſſanctas Synodos ecumenicas apud Ori- tales ab hereticis effe corruptas, labefactatas, ac penitus in fulſum ſenſus mutatas & depravatas: quas & ex Romaniſ codicibus oportuit in priuiliuſ veritatis candorem reſtituisse. Facit de his omnibus certam fidem fanſus Gregorius b Papa, quem conſulas. Si gitter ea de Concilis Ephesino & Chaledonensi acciderunt, cum Eccleſia Orientalis à Catholicis regerentur. Epifcopis: quid cen- fendum eſt, cum Arianiſ, in quorum manibꝫ erant omni- um Eccliarium codices & omnes vbiique locorum con- ſtructa Bibliotheca, Orientalibus præterat Eccleſis: in quis negabit illa accidere potuisse, immo & accidisse non facilis exſtimabitur. Sed ne hic eadem repeteſe co- gamur, conſule, quae dicta ſunt ſuperius tertio tomo de cauſa, cur nomine Concilii Nicæni citati fuerint canones Concilii Sardicensis.

His denique & aliis perſuasi Episcopi Africani, longe abſit, vt citatos à Zofimo canones non reperiat inter canones Nicæni Concilij, ſed ſub Concilio Sardicensi, vt adulterinos reicerint, & vt alicitios ipiusque da- minauerint, ſed eos potius vt legitimos ac fide dignos (vt par erat) habuerant. Cuius quidem rei locuples teſtis accedit Ferrandus diaconus Carthaginensis Ecclie, qui in huius ſeculi ſine magno ſplendore clauit non Carthaginē tantum, ſed in vnuerla Eccleſia Africana. Hic quidem in ſuo Breuario, ſeu Concordia canonum, quam diligenter elucubrata trecentis diſtinxit ca- pitibus, etorundem & canonum mentionem habet, re- cenſens eos ſub titulo Concilii Sardicensis: immo ipſe recte interpretatus, alteri corum huimodis praefixit ti- tulum d: De preuenienti Synodo retractanda per vicarios Episcopis vbiuſ Romia, ſi ipſe decreuerit, ita ibi: vt planè intelligas, ne- cipiebam ab ipſis appellationis iuri, ſed nec executio- ni iphiſ per vicarios, nempe Legatos de Latera, fa- cienda, eſte derogatum, vel imminentum, cum modum dumtaxat illis diſplicuisse, quae dicta ſunt ſuperius, do- cent.

Confidera igitur, lector, cuncta, quae à nobis allata ſunt pro difenſione Zofimi Pap. & iuriū Apoſtolice ſedis (quod ſincere ſine fico & fallaciis rem agamus) non aliunde depropria eſt, quam ex reſtificatione i- poforum Africanorum virorum, ac poſtilium ſancti Au- gulfini, & aliorum, qui huic Synodo interfuerunt, aduer- fantium Epifcoporum, ex scriptis ab ipſis epiftolis & aliis: quibus perſpicue intelligere poſſis, omnia ritē, ſine dolo & impotit, omniaque fidelitez à Zofimo & ſuccellori- bus Romana Pontificibus eſte traſtata. Si ergo hac ex aduerſantium domo peccata rem adeo perſpicuum reddit: quid ſi extarent ipoforum Romanorum Pontificum Zofimi, Bonifacii, & Carlefimi ad eorum litteras reditae re- ſpondentes, cum & ſine ipſis penitus euincatur cauſa. Cum igitur iam ex his, que dicta ſunt, plena fide proba- tum habeas ius antiquum appellandi ab Africanis Epifco- pis ad Romanam Eccleſiam, illudque frequentibus & an- tiquis & recentioribus firmatum exemplis, perſpicu- umque redditum non rem nouam tentaſe Zofimum & ſuccellores, nec ſufuratos eſſe (quod aiunt) ius appellan- di, vnde adeo manuſcriptum fit: ipſe certe (iſi poſſent) plane erubelcerent charte, que à Nouatoribus Zofimini & Bo- nificati ſtylo lancinatibus ſunt contumelias exarata. Sint iudei pli iudices, li quod tamē veri cognoscendi ſtudi- um, quod conuannat eſt omnibus, corum infidet animis: ſimilque dicant omnes, quam oſcula femel mente dena caligine, & in tranſuerſum acta odiis atque futore, feratur in preceps, dum iudem ipſi quecumque ignorant, blaſphemant, & dento camino corrodunt.

Sed nec parcendum illi, qui ignoratione rerum geſta- rum, ex turbis hiſ actus in fugam, quaſiunt (quod piſ non licet) in mendacis lacheras. Falſo enim exſtimans poſtre- mis Africanorum Epifcoporum litteris ad Cœleſtium Pontificem datis eſt conſlatum ſchisma, diuinaque pe-

b Greg. I. 1.
epiſ. 1. 4.

XC.

c Breuiar. Ferrand. c. 149. 153. a- pud Creſco- num.

d Conc. Sar. c. 5.

XCI.

EX SVIS
SCRIPTIS
AFRICANI
CONVI-
CTI.

XCIL.

Y 3.

nitus

DE EPI-
STOLA
CONFI-
GTA SONI-
FACII PA-
PE NOMI-
NE.

XCHI.
REDAR-
GVITVR
FALSITA-
TIS EPI-
STOLA
NOMINE
BONIFACII PAP.
SCRIPTA.

XCIV.

nitus Africanam Ecclesiam à communione Romane : quid improbe improbus fixxit impostor ? (vehementius enim commoneor in eos , qui mendacis libefactant , quam se putant suffulsiſe Dei Ecclesiam , columnam & firmamentum veritatis) quid , inquam , ille ? Qui igitur semel errore ductus sibi perficiat hoc tempore scilicet penitus fuisse Africanam Ecclesiam a Romana (proh nefas !) quam enorme excoxit aut commentum ? Fixxit Bonifacii Secundi Papae nomine epistola ad Eulalium Episcopum Alexandrinum de reconciliatione Ecclesie Carthaginensis cum Romana , jam ante (ut libi videbatur) schismate difficultas ab his temporibus Bonifacii ac Caſtelli praedecessorum Romanorum Pontificum . Addit etiam ea de rebus alio Eulalo Episcopo Carthaginensi libellum ad ipsum Bonificium pro reconciliatione datum , neconon intercessisse ad rem perficiendam tradit litteras Iustini Imperatoris . Hoc quidem & alia mendaciorum frigidus concinnotus , sed calidus veterator , ibi habet . Patiente audi , & scies mea commotionis paulo post iustificationem causam .

Agendum iampridem alias nobis fuit in Notationibus ad Romanum Martyrologium aduersus eundem impositorem , cuius quidem epistola commentitia adeo immensi clades ea ex parte interfuerunt Ecclesie , ut nisi falsa omnino ea esse conuinxi posset ; planè ex Ecclesie Catholicae alio expungenda fuissent sanctiorum Africanorum martyrum agmina , qui in persecutione Wandalica pro fide Catholica magna gloria certantes , atque agonen summa patientia conflumantes , aſſecti sunt martyrii palam , delendique pariter forent ex Ecclesiasticis tabulis praeciarissimi confessores , qui per illud spatiū annorum centum in Africana Ecclesia cibruere doctrinā atque vita sanctitate conficiui . Etenim si integrō faculo hoc , nempe ad Bonifacium Primo vīque ad Bonifacium Secundum , Africana Ecclesia perieuerant in schismate , nihil est , ut aliquis potuerit interea legitima impetrari corona martyrii , vel in aliquo confessioñis premio numerari , cum & sententi Cypriani & ipsius Augustini Africanorum Annūtūm auctoꝝ doctorum , certum exploratumque sit , nullam esse posse schismaticorum coronam & premium , quæ nonnisi dentur in Ecclesia Catholica elagiri . Vide , rogo , in quod discrimen ille , quisquis fuerit adduxerit Ecclesiam : cum si eius statu posset epistola , correrente ecclesie ea ex parte Dei illam struerunt , que tot sanctorum martyrum & confessorum viuis est aucta lapidibus .

Ceterum tōto celo (vt dicitur) palam fecimus & demonstrauimus clarissima omnino luce Ad homine vafra elaboratum esse commentum , dum ostendimus , nec hoc tempore sub Bonifacio , Caſteline , vel eorum successoribus Romanis Pontificibus intercalato fuisse vel ad vias diei tantum spatiū , vel hora momentum , Africana cum Romana Ecclesia communionem : quod & tibi notius fiet ex his , que inferius singulis ferme annis dicti sunt ; vt nula proflatio dubitatio hac de animum tuum nullare possit . Vnde planè intelligas , epistolam illam esse falsissimam , sine eius specie argumentum , sine explorates , que in ea auctor concegit alia aperta mendacia . His adas , quod dum fixxit Bonifacium Secundum eam scribere epistola ad Eulalium Episcopum Alexandrinum , planè de Eulalio rum Episcopo Alexandrino manifeste id redarguitur falsitas , cum constet tempore Bonifacii Secundi praefulsiſe Ecclesie Alexandria Timoreum eius nominis tertium , sine quartum potius dicendum , etnēdemque hereticum , & a Romana Ecclesia alienum . Sed nec est , quod finge posset aliquis alius Eulalus nomine praefulsiſe Ecclesie Carthaginensi , cum tempore eiusdem Bonifacij , regnante Gelimerre Wandalorum Rege , nec vnus esset reperiri in Africa Catholica communionis Episcopus . Insuper dum inconcincimus effector in eadem epistola meminit Iustinus tunc regnantis Imperatoris , quam apertere lementum esse significat ; etenim eo tempore Bonifacij non Iustinus , sed Iustinus regnabat in Oriente . Vides , lector , quo quantisque certis demonstrationibus

res tibi facta sit nota , cum vel in tantum ex adductis hic rationibus plus quam factis esse potuerit ad arguendam epistolam falsitatem ; & intelligis , quanto periculo recipiantur indiscreti quæcū Romanorum Pontificum nomine edita . At de his haec tenuis .

Iam vero elucidatis , quæ in maximam controverſiam ab adversariis deducita erat atque defensa : reliqua eiusdem texti Concilii Carthaginensis abſolumus . In Concilio Carthaginensi , sive hoc , sive alio sub eodem Bonifacio celebrato , editus est canon de libris canonici distinſe Scripturae : ex ea adhuc , sed necno , quomodo relata sub Concilio tertio Carthaginensi sub numero quadraginta septimo , vbi ad finem de confirmatione canons per Romanum Pontificem Bonifacium illa subiiciuntur : *Hoc etiam fratris & confacelotinoſo Bonifaciuſ . vel * alia eorum partium Episcopi pro confirmando ipſo canone innotescat , quia a Partibus illis acceptum in Ecclesiā legenda . Liceat etiam legi Paſſiones martyrum , cum anniversariis dies eorum celebrantur . huc canon . Ex quibus vides , lector , quantum deferent Africa Episcopi Romana Ecclesia , dum eodem tempore , quo ea agitabatur controverſia , nihil remiserunt summisionis & reueuentis erga Romanum Pontificem . Sed & illud confidera , quod si in hagiographis suscipiens confirmationem requirunt illi ab Apostolica fede , quantum abeft , ut ob causam aliquotum canorum ab ea voluntari leparari . Quamobrem & illud accidit diximus , quod licet canones illos citatos nomine Concilij Nicenii inter alios Nicenos canones minime reperiſti contigerit , nihilominus eosdem , ac si Nicenii fuissent , custodiendos acceptur . Porto canonetum istum de facie libris finile (quod poſſularunt) à Bonifacio Romano Pontifice confirmatum , inde certum duimus argumentum , quod sanctus Augustinus scribens ad Quintianum hacce b : *Vos ipſi prima na- li te in scandalum mettere Ecclesiā , legendo in populi scriptas , quas canon Ecclesiasticus non receperit . & patet pofit : Non memoriis in Concilio institutis , que sunt Scriptae & canonice , que in populo Dei legi debent . Recens ergo Concilium , & omnia , quæ ibi legi , conuenientia memoria , &c . hæc ipſe , vt de confirmatis ab Ecclesiā factis libris .**

Quod infuper ad legendas Paſſiones martyrum in Ecclesia anniueraria die canon fanciūlū videtur ; id quidem handi improbauit Rom. Pontifex , licet minime Ecclesia Romanayū recepterit , quod scilicet (vt refat Gelasius) ex eis aliqua ab idiotis , aliquatenus ab hereticis probatur fuisse compoſita . Sed hæc intellige de prolixioribus Actis sanctorum martyrum , quorum via pauca reperiſti contingit hūo pristino , quo sunt scripta , candoreatque simplicitate nitescere , de quibus hæc habet & sexte Synodi canon : *Quæ a veritate honestis confite , sunt martyrum hystorie , vt sic martyris ignoramus afficerent , & qui eis audirent se , in infidilitatem aduerterent , in Ecclesiā publicari subemunt , sed eas igne tradi : quæ eos autem admittunt , vel canquā veris eu- menterit adhuc , an abherent .* hæc ibi . Ceterum comprehendio illæ Paſſiones martyrum , quas continent Martyrologia , anniueraria quaque die , quasi idem paſſi sunt martyres , et apud Latinos , quam Gregos antiquo vītū imperio in Ecclesia recitari conlocuerunt . Sed redeamus ad Synodus .

Decreta iam in eadem Synodo (vt dictum est) magna celeritate legatione in Orientem ad perquirendos Nicenos canones , duo inueniē delectiōne sunt , qui idem munus obirent , Innocentius prebiter , & Marcellus subdiaconus Ecclesie Carthaginensis : quorum prior Innocentius presbyter missus est Alexandriam ad Cyrilium eius Ecclesie Episcopum , Marcellus vero ad Articum Constantinopolitanum Episcopum . hæc quidem ex redditis ab eis ad Synodum litteris perpicea sunt , quibus Cyrilus diem Paſchatis anni sequentis ad XVII. Kalend. Maias annunciat : confat quidem etiam ipsum (vt agebar Theophilus) annis singulis singulis scriptis Paſchales epistles . Extant pīpī in Vaticana bibliotheca numero triquintadū , quas exscribendas curauimus , & Latinitate donandas per Federicum Metium diligenter in opus incunabentem .

Quod

XCV.

** Gen. Cat.
1:47.
&
CANONEN
SCRIPTY
RE DIVI
NA CON
FIRMAT
ROMANU
PONT.*

*Acta
MARTI
RVM QUA
EXPLOSA.*

*: Apud
ad 14. m.
et 5. p.
6. j.*

*XCVI.
DE INNO
CENTI
LATIONI
IN ORIEN
TEM.*

Quod turum ad Innocentium presbyterum ad Cyrilum Alexandriam missum pertinet: plurim inde profectum est Hierosolymam, reddidisseq; S. Hieronymo litteras S. Augustini & Alypij, ex eiusdem ad eos responsione per seipsum intelligere. Inter alia autem idem Augustinus & Alypius suis litteris reddiderunt sanctum Hieronymum certorum de damnatione facta hereticis Pelagianis. Quia de re magna ipse Hieronymus levitas affectus est: vnde ad eos: *Mibi* (inquit) *omnius occasio gratissima est: per quam scribo vestre remonstrare, tamen inuocans Deum, quod si fere possem* ad ieiunium aliis columba, vestris amplexibus implorare, semper quidem pro merito virtutum vestiarum, sed nunc maxime, quia cooperatibus & autoribus vobis hereticis Celsitanis negligatis est: quia ita infelix corda multorum, vi canituperates dannataeque esse carent, tamen venenam mentium non omittunt, & quod solam posunt, nos oderunt, per quos putant liberatum docendu hereticis perdidisse, haec ipse. Meminit in eadem ipse epistola de S. Eustochio proxime defuncta & quidem (vt videtur) hoc anno: nam anno sequenti ad adventum Innocetij presbyteri le cam epistolam scripsisse teletatu, qui hoc anno (vt dictum est) illuc ab Africanis Episcopis missus fuit. Sicque & sequenti anno cam ab ipso epistolam scriptam appetat, antequam hanc pridem (vt ibi ait) S. Eustochium defuncta erat, fusile quidem videatur illa nouissima omnium epistolarum ipsius: nam anno sequenti (vt dicimus) eundem S. Hieronymum ex hac vita migrasse, Profer affirmit.

Ex his igitur (vt vides) configuratus habes tempus migrationis clarissime genere & laetitate celebreretur Eustochii virginis, S. Pauli filie, agentis Bethlehem vna cum matre annis viginti, post illius vero obitum annis quindecim, vt ex literis & eiusdem Hieronymi ad eam in matris transiit ex sua vita scriptis intelligi potest, dum sub Confessori Honorio Lexto & Aristeneti (qui eft annis Domini quadragesimus quartus) numerat commemorationis eisdem Paula matris Bethlehem annos viginti, a tempore videlicet, quo vna cum filia Eustochio illuc profecta erat: a quo quidem tempore usque in presentem annum incolatus monasteri Bethlehemi superstitis Eustochii filia anni intercurunt quindecim, sicut anni fient trintaque monachice obleriorum eiusdem Eustochij in Bethlehemita mansione, actis iam ante Rome in sancto proposito vna cum matre annis quinque, hec omnia liquent ex testificatione sancti Hieronymi, castissima Virginis cum celesti sposo nuptiarum spiritualium promisi, morum excultoris, & fideliissimi eius integratoris ad obitum vique custodis: cuius quidem scripti, quia, quantaque S. Eustochium fuerit, sexcentis ferme locis, haud obsecrati notis declaratum inuenies. Exstipiata plane terra bona & optima, que tam cultore digna fructum reddit centuplum, & quidem in patientia: cuius specimen insigne edidit illud nouissime, quod graffatores passa, cedes & incendia, bonorumque depretationem, & his omnibus accerbiores minas, conquaeta de his apud Romanum Pontificem, noluit nomina recensere sceleratorum tantu sacrilegia perpetrantium, nec eorum ad facinus impunitos edificere voluit accusatrix, sed signaculo Christiane manifestitudinis ac patientie illibatum virginitatem, & cultodiam quam exadmissim disciphonam monasticam confignauit, sic nempe summa integritate & laetitate rotius vita transacte periodum quam honestissime atq; sanctissime claudens.

Hic finis Iulii Eustochii, immo principium vita, cum exceptum dicitur nuptiarum tempus aduentum, iam longe ante plurimos annos ab ipso S. Hieronymo ei ingiter contemplandum ob oculos positum, cum in nobili illa deinstitutione virginis scriptio in ipsis sublimi professio virginitatis tyrocinio elucubrata, ad finem ista de eius nomine philosophatus, vel potius vaticinatus, habet: *Egredere quoque, pana per de carcere, & praenit labora ante oculos tibi proge mercedem, quara nec oculis a videt, nec auris audiret, nec in cor homini a fident.* Qualem erit illa dies, cum tibi Maria mater Domini gloriam occurreret comitata virginum: cum post Rursum mare, summo cum iudeo exercitu Pharao, tympanum tenens practi-

responsoru: *Cantamus e Domino: gloriore enim honorificatus es: equum & alesorem protexit in mare.* Tunc Thecla in tuos latas volabat amplectu. Tunc & ipse ipsius occurret, & dicit: *Surge veni sponsa mea, veni prexima mea, spacio mea, columba mea: quia ecce hoens transiit, pluma abire fibi.* Tunc Angeli mirabantur, & dicebant: *Quae ergo illa proficisci quasi dulculum, spatio a vt Luna, electa vt Sol?* Videbunt te filii, & laudabunt Regina, & coniuncta predicabunt. Hinc & aliis castratis chorus occurrit: *Sara cum nuptia venier, filia Pharetri. Anna cum viduis.* Erant in diebus regibus carne & spiritu matres tuae. Letabatur illa, quod genus exaltabat illa, quod docuit, &c. haec Hieronymus de futuro iam duis ante dicto Eustochij ad Deum transiit, namque ante tringita & amplius annos de venturis cum sposo celesti eius nuptiis dulce preannunt epithalamium, quod non hic epiphany loco poluiimus. Non enim lachrymis, sed gaudis, nec funeris, sed triumphi pompa prolequici decet tantam virginem migrantem ad Christum Virginum sponsum.

Quot autem annos nata sanctissima Virgo decoherit, haud excelsius putamus attatis annum quinquefimum: utpote quam tempore S. Blefilla fortis obitus (cuius suo loco & tempore quanto tomo meminimus) haud proiecta fatis attis fusile, idem S. Hieronymus b. telari videntur, vbi in consolatione Paula matris de eiusdem Blefilla obitu ait: *Parce saltem Eustochio tue, canoperna adhuc eti & radix pene insania.* Fuit autem ipsa inter quinque S. Pauli filios tertio loco genita. Era Blefilla omnium primogenita, secunda Paulina, tertha Eustochium, quarta Rufina, quinto vero loco & vltimo Toxotus natus, vt ex testificatione eiusdem Hieronymi fatis liquet. Cum igitur tempore profectionis S. Paula ex Vrbe Hierosolymam ante annos (vt diximus) tringita quinque, ut idem testatur, effet Rufina quanto loco nata iam nubilis, que diximus de etate Eustochij, confirmari possit videntur, vt quae ante ipsam orta Eustochium haud minor annis tunc quindecim fusile datur, qua quidem inita de annis Eustochij ratione, ipsam quinquagenarium decussili dicendum erit. Porro dies natalis sanctissime Virginis Eustochij relatus repertitur a Romana Ecclesia in tabulas Ecclesiasticas I V. Kal. Octob, hoc eloigo: *Eodem die S. Eustochio Virgini filie B. Paulae, que ad Presepem Domini cum aliis virginibus emerita, praelaru meritis fulges, migrans ad Dominum, hic in publica testificatione, cum aliquo priuatis obsequio omnes fermè facrè virgines eam confluenter frequentare.*

Sic igitur cum ex humanis Eustochium deceperit, folatio amicta remanent Paulina junior decessit. Hac (vt dictum est) nata est ex Matre Laeta atq; Toxotio filio S. Pauli, de cuius educatione ad eum matrem S. Hieronymus eius epistola scripsit & dictaque est ad discriminationem Paulae Senioris eiusdem aenea ista Paula neptis, de qua idem S. Hieronymus in dicta epistola ad Augustinum & Alypium in fine his verbis: *Paula vestra a nepre.* Sed melius ita in aliquibus scriptis codicibus: *Paula neptis, vestra.* & quod sequitur: *Mihi stabilitus deprecatur, ut genoves eum pietate, & multum vos salvatus.* haec de ipsa: que in eodem scripta monasterio, quando diem extremum clauerit, nobis est haecenus incomptum. Par est autem credere, vt quae quod suo loco dictum est superioris nata est ex reprobatione martyris, & ab ipsis incubabilis Deo dicata, tantarumq; seminarum sancta educatione nutrita, ac S. Hieronymi scriptis ab infantia ad summum virtutum exemplar inspirata, finem egregia pariter clauerit sanctitate.

Sed & illud ex eadem S. Hieronymi epistola velim obserues, ipsum non Paulae neptis tantum nomine eiusdem Augustino atq; Alypius Epiloptis talorem impertire, sed nomine etiam Albina, Piniana, atque Melania, quae ante septem annos diximus versatos in Africa, & postea vna simul venisse Hierosolymam, aut enim in *Sancti filii communis Albinae, Apiani, & Melanae plurimum vos salvatae.* Igitur ibi. Verum pro Albinus, Albina, & pro Apianus, Pinianus, Melania fuit, nisi prater Albinam matrem fuerit illuc Albinus filius. Sed quidam (inquit) hi Hierosolymam peruerterunt ante triennium. Et ne putes nos agere conicula, vel diuinare, habes id ipsum expresse demonstratum.

c Exod. 15.

i Cant. 3.

i Cant. 9.

Cl.

EVSTO-
CHILÆ-
TAS.

a Hier. 2.25.

i Hier. ep 27.

CII.

DESS. PAV-
LA IVNIO-
RE.

a Hier. ep 3.

Hier. ep 79.

CIII.

DE MELA-
NIA IVNIO-
RE ET
SOCII.

a Hier. 4.79.

* Albina

* Pinianus

*a. In auct. a-
pud Mer. apb.
dis. 2. lxxx.
et Sar. tem-*

*i. Pallad. in
Lugd. et. c.*

*CIV.
Pallad. in
Lugd. et. c.
47.
ibidem. e. 47.
ALBINVS
ET PINIA-
NVS AD-
MONENT
PELAGYUM.*

*e. Augu. de
Chris. gta
ca. 1. 1. 72.
* Albina*

*CV.
MELANIE
ET PINIA-
NIVITAE
INSTITU-
TVM.*

*EPALL. IN LUG-
D. 49.*

*CVI.
CHRISTI
APPARI-
TIO MIRI-
FICA SV-
PER MON-
TEM OLI-
VETI.*

*g. Don. 7.
b. Z. 46. 14.*

i. Ad. x.

*c. Apud Au-
gust. ep. 79.*

in rebus suis eiudem Melania Iunioris: ubi cum dicitur eadem annis septem in Africa commorata, si repetatur tempus eius Romam illuc profectio eius, quam ad ipsius diximus anno, qui precessit Vrbis cladem, ne mpe quadringentesimono, & ab eo tempore numeres septem illos annos, intenies utique ante triennium (vt dictum est) ipsam accius socios Hierosolymam peruenisse, & vna cum ea Albinam matrem Melania Iunioris, ut eius Acta testantur: fuisse namque hanc Albinam nomine coniugem filii Melaniae Senioris, Palladius docet.

Ab ipso autem Hierosolymam adiutu post dies quadragesima defunctam esse Meliamam Senioram, Palladiu tradit, licet de aliis nullam habeat mentionem: quos dum aut inferiori a vita duxisse in Campania & in Sicilia, plane ignorasse viri est, ex Augustino certum reddi eodem in Africa degisse, nesciis pariter, ex S. Hieronymo palam fieri eodem Hierosolymam profectos esse: quae omnia pluribus & tantum Acta S. Melania Iunioris. Quinetiam ex eodem S. Augustino constat, hos cum Hierosolymam peruenisse, & Pelagium ibi agentem inuenient, ipsum admonuisse, ut a omnino damnari, que ab Orthodoxis aduersus eum obsercerent: ipsum autem, veluti eis obtemperanter, scripsisse anathematizans aduersos illos errores, quibus Occidentalis in eum obiecti essent: sed quam dolere, quamque veretor, S. Augustinus aperuit. Sed accepit modo quid ipse de his cum Pelagio agentem scripsisse tradidit ex Scriptis suis, cum Pelago via eccl. vi quaevanque actus, in eam dicentur, scripto domini: ex quo dixit, audientibus vobis: Anathema, &c. Misericordia autem dicta a Pelagio idem Alianus Pinianus, auctor Melaniae ad ipsum Augustinum, qui postea sub Zolimo Pap. contraria scripta ostendit Imperii hæretarchas fallacias. Sed de his alias.

Detractus autem gelis Melania Iunioris, ac Piniani viri eius, ac sociorum, eiudem Melaniae vita Acta declarant, nimis peregrinatos esse in Egyptum a viendos sanctos Monachos eremis accusas, relata Albina marre ob ingratis enim scilicet Hierosolymam, seorsum a coniuge Pinianum vitam excoluisse monachicam, Meliamam vero ad annos quatuordecim apud montem Ciliuei clausam in cella perleuferasse, duxisseque ibi in angusto loco vitam Angelis similem. Mira quidem hac videbutur: sed si quis legat, quae de eiudem Melaniae vita inlucito, antequam Hierosolymam proficeretur, cum adhuc in Italia ac Roma potissimum verarentur, idem, qui supra Palladius scripsit, atque ea quae de eiusdem viuendi ratione cum esset in Africa, eadem Acta habent, sumnum huiusmodi monachice vita genus non ipsum, tum virum eius attigile, haud valde mirabitur, cum se ab initio penitissime Deo ambo addixisset.

Sed quid hoc item anno mirandum acciderit in Palestina, Marcellinus in Chronicis, sub iisdem Consulibus, Maxentio & Plinio, docet his verbis: *Multa Palestinae ciuitates, villa quoque terrae motu collapsatae. Dominus noster Iesus Christus, semper viisque totus, super montem Oliveti Hierosolymam vicinum se deinde manifestatus. Multe & tunc virisque sexus vicinorum Gentium nationes tam visa, quem audiu perterrita, atque credulae Christs fonte ablati sunt: omniumque baptizatorum in crucis Christi Salvatoris Diuinitatu nata extenso pressa refusit, haec Marcellinus, & alij. Cuius quidem rei adeo admirabilis occasione, de tempore aduentus Domini ad iudicandum ceperunt: ubique miseri sermones, quod est Danielis & Prophetae vaticinio iam prænunciatus esset aduentus Fili hominis in Iudeis, & Zacharias b. de ipso loco eius aduentus super montem Oliveti prædicterat. His insuper accedebat etiam quod memoria omnium retinerentur, quia ab Angelis dicta, à Luca i. vero Euangelista conscripta sunt verba illa in codem monte Oliveti, vbi Christus ascendens in calum, & de ipso Domino Iesu ita prænuntiata: *Quemadmodum vidisti eum euntem in calum, ita veniet. His, inquam, dimitis predictionibus, & celestis ea facta apparitione, de venturi Domini ad iudicandum tempore inter dertos viros dicipitam cepimus. Cuius occasione scripsisse videtur Helychius & ad sanctum Au-**

gustinum de nouissima die; que, cum præcessissent (vt ait) tortu signa, iam videretur inflare. Cum & ipse sanctus Augustinus i prolixa disputatione, epistola ad eundem Helychium redditu idem egit de nouissimi diei tempore: quam quidem hoc ab ipso scripta esse anno, ex eo redit exploratum, diu numerans Domini annos tra it: A nativitate Domini computantur anni ferme quadragesimae viginti, & resurrectione autem vel a censione eius anni plus minus recente novagenta. Ceterum ipse redarguit de his curiosum nimis explorarem, cum tamen ipse contra diem illum hanc instare demonstret ex figuris, cum longe abesse, vt implente duci possit, quod apud Matthaeum ait Dominus m: *Predicabatur hoc Evangelium Regni in varietate Orbe, in testimoniis omnibus gentibus: & tunc veniet consummatio. Nam subdit n: Sancti enim apud nos, hoc est, in Africa, barbaris innumeris abiles gentes, in quibus nondum predicatum esse Evangelium, ex cuius ductu inde capti, & Romanorum seruitus tam invenientur: quae quidem nobis est, & tunc in promptu. Pauci tamen anni sunt, ex quo quidam eorum rari simi atque paucissimi, qui pacati Romanis iniquitate adherent, ita ut non habeant Reges suos, sed super eos profecti a Romana confituantur Imperio, & illi & ipsi eorum Profecti Christiani esse sperant. Interiores autem, qui sub nulla sunt potestate Romana, prouisus nec religione Christiana in suorum aliquibus detinetur, hec Augustinus, cum de his agit. Sane quidem temporis Gensericus Wandalorum Regis in Africa, in interiori Mauritaniae parte, in regno Capitri corporis fuisse Evangelium predicari, occasione confessorum illuc relegatorum, Victor affirmat.*

Cum vero serperet venenum hæresis Manichaorum in Galliis hoc eodem tempore, Bonifacius Papa hoc anno interpellatus libello accusationis a clericis Ecclesiæ Valentianis aduersus Maximum Episcopum Manichaorum factorem, delegavit causam cognoscendum Episcopis septem prouinciarum. Exeat ipsa de his epistola Bonifacii data hoc anno Idibus Iunii sub Consulatu Maximi. Vides igitur accusationes Episcoporum deferri solere ad Romanos Pontifices. Quomodo autem Manichæi in Africa detecti fuerint: dicemus anno sequenti.

Hoc item anno, iisdem Consulibus, defuncto Chrysanthio Episcopo Novatiano Constantiopolitano, in locum eius successum esse Paulum, Socrates futorum Novatianorum texens successorem Episcoporum affirmat: sub quo de Iudeo haec contigile narrat p: *Iudeus quidam veterater Christianum fidem formulans: Iepis baptizatus fuit: per quem falso multis corruptis pecunias. Postquam autem multos ex variis felici homines (Antiariorum enim & Macedoniariorum baptizatum recuperat) dobo ludificatus, non habebat amplius quibus impetraret, tandem ad Paulum Novatianum Episcopum venit: at se magna cupiditate baptizari recipienda flagrare, per eum manum vi illud asperguntur, erat. Paulus eis probat infusum: venis & non prius illi baptizatum daturum sit, quem si fides articulus infusus, diego quaquelem tenitis vacuerit. Iudeus contra voluntatem ieiunare coactus, acriter inflare, uti baptismo donetur. Paulus quoniam illam tam obnoxia baptizatum petenter mora nollet offendere, parat res ad baptizandum necessarias. Cumque vestrum condidam pro illo emiserit, & alneum baptizeri aqua impleri videntur, Iudeum eo deduxit, ut illi baptizatum imperiret. Verum aqua universa, dominum quadam virtute, quo oculus corni precipue non poterat, subito exhausta est. At cum neque Episcopus, neque alii qui aderant, accurate consideraverint quae ratione id accidisset, sed agnoverint, parat res ad baptizandum venientem. Itaque Paulus: *O homo (inquit) antea mortuus partes agis, aut baptizatum ignorans receipisti. Quare vobis ob miraculum a statu et concussum eras, forte quidam Iudeum de Cœlo noster, evocatus ab Attico Episcopo baptizatum viderat. Haec miraculum per Paulum Novatianum Episcopum editum fuit. Haec etenim Socrates, & ipse Novatianus. Sed haec diligenter sunt examine discutenda: extra enim Catholicam Ecclesiam nulli dari posse miraculum, apud omnes in confessio- nis est.**

Deimus

CIX.
DE CERTA
RATIONE
MIRACULI
EDITI.

Demus Socratem nihil esse mentitum (cum aliqui suscipiant omnis de suis dogmatis harret corum narratio) nihil est tamen quod ipse tribuere nec possit. Episcopo Novatiano miraculum, quod potius tribuendum fuerat sacramentum, sicut nec propheta Caipha, sed cum Pontifex efficit annis illius: verum namque reperiit apud harretos baptismum, iam totius Catholice Ecclesie sententia longe ante definitum fuisse liquet. Porro Novatiani cum versilimi afflentes esent sanctissima Trinitatis, cuius rei causa (ut dictum est) ipsi sunt Christiani Imperatores eos in ciuitatibus commorari: aequo probatum fuisse illorum baptismum ab Ecclesia Catholica, nulla est dubitatio vel controvergia. Non sic quidem de Arianiorum atque Macedonianorum baptismo accidit. Nam cum Ariani additamento Eudoxij iudei facti ibi in Thracia sunt Eudoxiani, eorum baptisma, sicut & Macedonianorum, Catholica Ecclesia penitus respuit, in quo nulla efficitur Trinitatis, sub qua conferri debet baptismum. Dominus suis mandauit Apollonis. Sed cur (inquis) cum baptizatus est ab Attico Episcopo Constantino politano, non evanuit aqua, sicut cum munandis ille erat a Paulo? Ea mirum ex causa, quod raro nulla fieret per restorationem immutata sacramenta, cum ante collatum fuisse per Arianos, fuisse per Macedonianos, nullus efficit momenti: nec ante quidem Iudeus ille baptismum efficitus, quam cum ab Attico eo initiatus sit sacramento. Stetit tunc aqua, quia tunc primum verum baptismum collatum fuit, fluxit, cum in prioris iuramentis secundum baptismum, hinc ignorans, ageret pro eis apud Imperatorem Theodosium Aesepiade Episcopo Chermonensi, omnes liberati sint, cum idem Augustinus cuiusmodi rescriptum dedit:

Hic, qui confidens haec inognitam ante peritiam barbaris tradiderunt, proper petitionem viri reverendissimi Aesepiadi Chermonensis ciuitatis Episcopa, immunita pena & carcere libertatis: capite iam ipso, quam ceteris suppliciis proponi decernimus, si quid simile fuerit in posterum perpetratum. Dat, Constantiopolis, M&axio & Plinio Conf. Hoc videlicet tempore ruptum fudit inter Romanos & Persas fuit: cuius rei causa Christianos, qui apud Persas agebant, grauius vexatos esse, anno sequenti pro ratione temporis dicti lumen.

IESV CHRISTI

Annus 420.

BONIFACII PAP. HONOR. 26. IMP. THEOD. 13.
Annus 2.

I. CONSTAN-
TIVS CRE-
ATVS AV-
GVSTVS.

QUADRINGENTESIMO vigesimo Christiano, Theodosio Augusto, nonum & Constantio Cesare tertium Consulibus, idem Constantius auctor Imperio ab Honorio ex Cesare Augusto est nominatus, id S. Prospicio in Chronico profiteretur. Quo tempore Cælestius Honori rescriptis vna cum harreti iam ante, ut videamus) exigitur, cum iterum se audax inferret in Vrbem, iterum cum iuri pelli Constantij Imperatoris rescripto inbetur: quod acceptum ex vetusto codice ab Henrico Grauo dilecto viro Louaniensi, vna cum aliis scriptis redditis, hic edendum curauimus. Sic enim se habet:

Imperator Constantius Volusianus Praefectus Vrbis. Cum tunc preterit superfluitas, cum recenti plena vanitas ianuadum corrigi inferimus, quodammodo infinitimis maior fieri nesciatur. Et quoniam discordia animos commouet populum: ea que iamdu-

dam inferremus, præcipimus iterari. Unde his lectis, eximetas tua omnia, quæ Dei inuident pietati, diligenter inquirat, & eos faciat flatim e morte Vrbis expelli. Ita tamen, ut ne intra centrum inquinandum lapidem habeant licentiam confundi. Cælestium quoque magis ex magis ex Vrbis expelli mandamus. Conflat enim, in idem ex medio sublati, gratiam & concordiam tenere veterem firmatatem. Sans demiceps si tale quippe fuerit nesciatur. Officium prestantia tua capitali sententia subdandum ego cognosco. Non enim patitur impunitus esse, præcepta nostra executione negligientia pretulare. Vale parenti carissime & amantissime. Et adicde subscriptio: Impetratur quod insumus: quia hoc fons meus expediat. Post haec vero, ista, que sequuntur, in eodem codice legebantur:

*Exemplar editi prepositi à Volusiano Praefecto Vrbis.
Volusianus Praef. V. dicit: Hadenus Cælestium divine fidei, & quieti publica tribubore indicis amica rei secreta subducere. Tam leges etiam editi persequuntur absentem. Cuius quod primum illi, acerna Vrbis negoti habitat, ut si vel in proximis fucet diversis, debitum non excludat exitum. Pro merito etiam Ameritatis atque auxilii cunctos hinc editi cautione premonemus, ne quis iniqua nuxio Laterani patet esse prebendam: ne cum huiusmodi sit postea pena, supplicium ac flagrum necesse sit pre prescriptione incurare, quoniam rem diuersi humanusque legibus apud se putauerit occulandam. ita ibi, ac post haec:*

Lunus, Quartus, Palladius, Monacius, & Agricola iterum Praefecti Pretorio dissident: . . . Pelagium argue Cælestium Catholicorum dignatus falem fecit: tractationis defrumenta, sententia Principia nulla inuidat, ut venerabilis Vrbis summoti bonorum Canticu & maldecatur. Hoc igitur omnes admonevi aparte editio, ne quis similiter persequens erroribus credulum praefet sensum. Et si ille sit plebeus, ac clericus, qui a calumniis bruis obsecra recidetur, a quoque traditio ad Iudeum, sine accusatrixi do fricatione persona, facultationi publicatione nulatus, irrevocabile patiente exilium: nam superba maiestas vt colligat ex feceti ignorantiae reverentiam, ita & impetu disputationis inuidiam eximit per editum. Haec tamen ibi Compressi nonnulli hinc editis Pelagi, haud palam (vt antea facerant) auti sunt praedictare blasphemias. Meminit huiusmodi contra Pelagium editiorum Photius in sua Bibliotheca his verbis: Scripti etiam Constantius Pelagius vir, Valentianus pater pater, vi scilicet multaretur Cælestius hereticus. Scripti aduersus eum sententiam Volusianus Praefectus Vrbis. Hic vero Volusianus auctoritate fuit S. Melania, Ethniciorum erroris scelatus, colens deos, in morte vero concurrit, & a S. Prode baptizatus Constantiopolis. huculque Photius, sed de his pluribus suo loco.

Hoc item anno, ad Ingallandum Gentilium impostram, pro animi arbitrio oracula falsa fingentium, occidit, quod S. Prospicio scribit in libro de Prædictiobus, & nos Imperius attigimus, de Cælestis templi demolitione facta Carthagine: Cum (inquit) quodam Paganis falsum votum velut euodem Cælestis proferret, quo rufum & via & templo prius sacrorum ritus redderent: ille, ille, inquietus, versus Deus, cum propheta vocatim a nefis omnino mentiri, nec fallere, sub Conflanti & Angula Placida, quorum nunc filium Valesianum Pius & Christianus imperat, Vixi insidente Tribuno, omnium illa templi ad solum usque perdulca, agrum reliquit, in sepulchrum felicis mortuorum, ipsaque viam fore memoriam fuit VV andicata non manu erexit, hac Prospicio: qui cum ista dicat contingere sub Constantio Imperatore marito Gallie Placidia, quem conflat hoc anno imperare copifice, & sequenti finitem viuendi fecisse, ad hanc plane tempora pertinere noluntur.

Quod autem ex eodem Prospicio certum tempus habetur, quo nominatus ab eo Vetus Tribunus Ecclesiæ negotiacione Imperatoris Carthagine curabat: hic referenda fuit que sub eodem ibidem contingit de Manichæis Poffidius narrat his verbis: Apud Carthaginem quaque, dum per quendam domum regia procuratorem, nomine Vustum, fides Catholicæ hominem, ad quasdam Manicheorum, quos Ecclesiæ vel Ecclesiæ dicunt, presentes peruenirent, atque ad E. sicut ab eodem deducerentur, & perducerentur, ab Episcopis ad celulas auditum sunt. Inter quas etiam sancta memoria Angelini sunt, qui præceter illam excruciatum scilicet nouerat, & eorum predens cui-